
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 620 del 23/05/2025

Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE DI STRADALI 

LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA EST. CUP D75F21000520008. INCARICO PROFESSIONALE 

PER  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  E  DIREZIONE  LAVORI  ALL'  ING.  DIEGO 

PANTANO.  CPV  71322000-1  SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE  TECNICA  PER  LA  COSTRUZIONE  DI 

OPERE DI INGEGNERIA CIVILE. CIG Z7331D9E15. SVINCOLO GARANZIA DEFINTIVA A FAVORE DEL 

PROFESSIONISTA INCARICATO ING. DIEGO PANTANO.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;

PREMESSO:
che con Deliberazione di  Consiglio n.  48 del  9/12/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027;
che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
che con Deliberazione di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025 – 2027;
che con Decreto Presidenziale n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

Determina n. 620 del 23/05/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con Decreto Presidenziale n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.1  dell'11/02/2025  è  stata 
approvata  la  1a  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  E 
l'AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;
che con Decreto Presidenziale n. 19 del 18/02/2025 è stata approvata la 1a 
variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  24  del  03/03/2025  è  stato  approvato  il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio 2024;
che con Decreto Presidenziale n. 43 del 03/04/2025 è stata approvata la 2a 
variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.6  del  31/03/2025  è  stata 
approvata  la  2a  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  E 
l'AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;
che con Deliberazione di  Consiglio  Provinciale n.  11 del  29/04/2025 è stato 
approvato il rendiconto della gestione 2024;

CONSIDERATO:
che con Determinazione Dirigenziale n. 613 del 27/05/2021 è stato approvato 
l’afdamento  dell’incarico  professionale  (CIG  Z7331D9E15)  di  progettazione 
definitiva  ed  esecutiva  e  di  direzione  dei  lavori  del  progetto  denominato 
“INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE DI 
STRADALI  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI  -  ZONA  EST”  (CUP 
D75F21000520008) all’  Ing.  Diego Pantano iscritto all’Ordine degli  Ingegneri 
della Provincia di Parma al n. 1788, avente studio professionale in P.le Salandra 
5/a,  43126  -  Parma,  c.f.  PNTDGI73E19G337K,  p.iva  02156270346  per  un 
importo di euro 35.611,83 oltre contributo per cassa ingegneri del 4% pari ad 
euro  1.424,47  ed  iva  di  legge  pari  ad  euro  8.147,99  e  cosi  per  un  totale 
complessivo da impegnare di euro 45.184,29;

che con Determinazione Dirigenziale n. 931 del 29/06/2023 è stato stabilito di 
attivare  nell’ambito  dell’“ACCORDO  QUADRO  PER  LA  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELLA  RETE  VIARIA  PROVINCIALE  –  PERIODO  2023-2025  - 
LOTTO 2 - MONTAGNA EST – CIG 9670517B13” il “4° CONTRATTO APPLICATIVO” 
e  di  afdare  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  GECOS  S.R.L. 
(mandataria) con sede in Andria (BT) Via Trani  KM.2,500 CAP 76123 Codice 
Fiscale  e  Partita  I.V.A.  03974710729  -  SERVIZI  e  COSTRUZIONI  S.R.L. 
(mandante) con sede in Andria (BT) VIA GIUSEPPE GALLIANO, 48 CAP 76123 
Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  05696760726 e TESORO SRL (mandante)  con 
sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, II Traversa a Destra, Zona ASI CAP 
70026 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 06773170722, la realizzazione dei lavori 
degli INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE 
STRADALI  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI  –  ZONA  EST  avente  CUP 
D75F21000520008 - CIG 9916505ECA e un QTE di importo complessivo di € 
800.000,00;
che i lavori degli INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
BARRIERE STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI – ZONA EST avente CUP 

Determina n. 620 del 23/05/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



D75F21000520008 si sono conclusi in data 12/10/2024 con emissione in pari 
data del relativo verbale di ultimazione lavori;

che tutta la documentazione relativa alla contabilità finale dei lavori è stata 
trasmessa dal professionista incaricato in data 19/12/2024 e che risultano in 
corso  le  procedure  per  l’approvazione  della  certificazione  della  regolare 
esecuzione;
che in data 20/01/2025 con distinta di liquidazione n. 135 è stata liquidata la 
rata  a  saldo  relativa  alle  prestazioni  professionali  afdata  all’  Ing.  Diego 
Pantano ai sensi della D.D. 613/2021;

che l’ Ing. Diego Pantano - a garanzia degli obblighi derivanti degli incarichi 
professionali afdati sopra citati ed ai sensi dell’art.93 del D.Lgs. 50/2016 smi - 
ha  prestato  garanzia  definitiva  mediante  polizza  fideeussoria  n. 
1674.00.27.2799816025  prestata  da  SACE  BT  S.P.A.  in  data  28/05/2021 
dell’importo di euro 3.561,18;

che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo 
codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso 
acquista  efcacia,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto legislativo n.50 del  2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo con essi, tra gli 
altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui 
il codice acquista efcacia”;

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. n.50/2016 in quanto le 
procedure  di  gara  e l’afdamento dell’Accordo Quadro sono state  espletate 
prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. n.36/2023;

che Responsabile unico del Procedimento è il Geom. Antonio Mesti, funzionario 
tecnico  dell’Ente  e  nominato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2173  del 
30/12/2024;

VALUTATO che  l’incarico  professionale  afdato  all’  Ing.  Diego  Pantano  con 
Determinazione Dirigenziale n.613/2021deve ritenersi svolto compiutamente e 
con buon esito e che pertanto occorre provvedere allo svincolo della relativa 
garanzia definitiva;

VISTI:
il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  emanato  con  D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
lo Statuto dell’Ente;
i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso,

Determina n. 620 del 23/05/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

DI ATTESTARE che l’ Ing. Diego Pantano ha eseguito compiutamente e con 
buon  esito  le  prestazioni  professionali  afdategli  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 613 del 27/05/2021 (CIG Z7331D9E15) relative agli “INTERVENTI 
DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  BARRIERE  DI  STRADALI 
LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA EST (CUP D75F21000520008)”;

DI AUTORIZZARE lo svincolo a favore dell’ Ing. Diego Pantano della cauzione 
definitiva prestata, ai sensi dell’art.93 del D.Lgs. 50/2016 smi, mediante polizza 
fideeussoria  n.  1674.00.27.2799816025  prestata  da  SACE  BT  S.P.A.  in  data 
28/05/2021 dell’importo di euro 3.561,18;

DI DARE ATTO:
che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo 
codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso 
acquista  efcacia,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto legislativo n.50 del  2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo con essi, tra gli 
altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui 
il codice acquista efcacia”;

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. n.50/2016 in quanto le 
procedure  di  gara  e l’afdamento dell’Accordo Quadro sono state  espletate 
prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. n.36/2023;

che Responsabile unico del Procedimento è il Geom. Antonio Mesti, funzionario 
tecnico  dell’Ente  e  nominato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2173  del 
30/12/2024;

DI COMUNICARE il presente atto all’ Ing. Diego Pantano ed a SACE BT S.P.A.;

DI DARE ATTO che il presente atto non ha alcuna rilevanza contabile.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 620 del 23/05/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


